
Kvik A/S

Stentoftvej 1, 7480 Vildbjerg

Årsrapport for 2017

CVR-nr. 36 81 40 12

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 19/4 2018

Per Munk Lautsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Koncernoversigt 6

Hoved- og nøgletal 7

Ledelsesberetning 8

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10

Balance 31. december 11

Egenkapitalopgørelse 14

Noter til årsregnskabet 15

Selskabsoplysninger

Selskabet

Kvik A/S
Stentoftvej 1
7480 Vibbjerg

Telefon: 72 11 70 00
Hjemmeside: www.kvik.com

CVR-nr.: 36 81 40 12
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Herning

Bestyrelse

Johan Anders Wassberg, formand
Magnus Arne Hegdal
Jens-Peter Poulsen

Direktion

Jens-Peter Poulsen
John-Holger Ørskov Hansen
Per Munk Laustsen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Platanvej 4
7400 Herning

Koncernoversigt

Moderselskab

Kvik A/S,
Herning, Danmark

Konsoliderede dattervirksomheder

100% Kvik Retail A/S,
Herning, Danmark

100% Kvik Production A/S,
Herning, Danmark

100% Kvik Sverige AB,
Kalmar, Sverige

100% Kvik Retail Norge AS,
Norge

100% Kvik NL BV,
Holland

100% Kvik BE,
Belgien

100% Kvik France SARL,
Frankrig

100% Kvik Cocinas S.L.U.,
Spanien

100% Kvik Asia Co. Ltd.,
Thailand

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2017	2016	2015	2014	2013
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	1.312.872	1.214.964	1.097.384	928.042	950.733
Bruttofortjeneste	311.139	279.399	239.812	197.078	195.861
Resultat før finansielle poster	124.122	120.200	94.975	65.947	74.772
Resultat af finansielle poster	-2.665	-1.348	-405	-3.850	-3.234
Årets resultat	102.044	91.433	70.004	45.120	52.839
Balance					
Balancesum	466.361	451.139	396.692	335.105	344.809
Egenkapital	214.238	191.300	156.114	124.504	136.583
Nøgletal i %					
Bruttomargin	23,7%	23,0%	21,9%	21,2%	20,6%
Overskudsgrad	9,5%	9,9%	8,7%	7,1%	7,9%
Afkastningsgrad	26,6%	26,6%	23,9%	19,7%	21,7%
Soliditetsgrad	45,9%	42,4%	39,4%	37,2%	39,6%
Forrentning af egenkapital	50,3%	52,6%	49,9%	34,6%	37,8%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Koncernens samlede aktiviteter omfatter koncept-, produkt- og personaleudvikling samt administration af koncernens selskaber samt distribution, salg og markedsføring af koncernens produkter, der omfatter køkkener, bad og garderobereskabe.

Markedsoverblik

Koncernen har filialer i Norge, Sverige, Finland og Frankrig.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på TDKK 102.044, og koncernens balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på TDKK 214.238.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Koncernen har i 2017 haft en fremgang i nettoomsætningen på 97,9 mill. kroner i forhold til 2016, samt en fremgang i resultat før finansielle poster på 3,9 mill. kroner.

Koncernen forventede ved aflæggelsen af årsrapporten for 2016 at realisere et resultat før finansielle poster på 125-135 mill. kroner for 2017. Dette vurderes realiseret med baggrund i resultat før finansielle poster for 2017 på 124 mill. kroner. Koncernens resultat har i 2017 udvist niveau i overskudsgrad som forventet ved aflæggelsen af årsrapporten for 2016.

Med baggrund i ovenstående forhold og i den aktuelle markedssituation betragtes resultatet som tilfredsstillende.

Drift

Koncernen har ikke væsentlige risici udover de branchebestemte.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der forventes en svagt positiv markedsudvikling for det samlede køkkensalg. De tiltag, der er igangsat omkring produktudvikling og optimering af kundernes oplevelse i butikkerne, har givet afkast i de seneste 3 år, og forventes ligeledes i 2018 at kunne øge Kvik's markedsandel af det samlede køkkenmarked.

Overskudsgraden forventes som minimum på niveau med 2017, og årets resultat før finansielle poster forventes at blive 150-160 mill. kroner.

Ledelsesberetning

Redegørelse for samfundsansvar

Koncernen har ikke udarbejdet politikker for samfundsansvar. Der henvises til det ultimative moderselskab Stena AB's afrapportering omkring Sustainability som forefindes på <https://www.stena.com/sustainability/>.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Selskabet har en overordnet målsætning om, at kønssammensætningen på alle ledelsesniveauer afspejler diversiteten i vores forretning. På baggrund heraf vedtog selskabet i 2013 et måltal om, at mindst én af tre af selskabets generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer skal være kvinder inden for en periode på fire år. I 2017 var ingen af de generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer kvinder. Måltallet er endnu ikke opnået som følge af blandt andet koncernforhold.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 TDKK	2016 TDKK	2017 TDKK	2016 TDKK
Nettoomsætning	1	1.312.872	1.214.964	1.248.946	1.166.015
Andre driftsindtægter		629	2.459	10	2.226
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-838.026	-770.391	-830.973	-789.043
Andre eksterne omkostninger		-164.336	-167.633	-159.415	-154.361
Bruttoresultat		311.139	279.399	258.568	224.837
Personaleomkostninger	2	-163.089	-141.701	-117.200	-99.003
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)		148.050	137.698	141.368	125.834
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-23.463	-17.293	-17.333	-13.449
Andre driftsomkostninger		-465	-205	-999	-98
Resultat før finansielle poster		124.122	120.200	123.036	112.287
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	4	0	0	82	3.896
Finansielle indtægter	5	209	152	136	333
Finansielle omkostninger	6	-2.874	-1.500	-2.260	-1.071
Resultat før skat		121.457	118.852	120.994	115.445
Skat af årets resultat	7	-19.413	-27.419	-18.950	-24.012
Årets resultat		102.044	91.433	102.044	91.433

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 TDKK	2016 TDKK	2017 TDKK	2016 TDKK
Software		47.652	42.045	47.492	42.045
Immaterielle anlægsaktiver under udførelse		1.771	3.766	1.771	3.766
Immaterielle anlægsaktiver	8	49.423	45.811	49.263	45.811
Grunde og bygninger		53.439	37.732	53.439	37.732
Produktionsanlæg og maskiner		25.653	3.925	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		14.528	11.920	10.676	6.338
Indretning af lejede lokaler		1.082	2.220	1.082	2.220
Materielle anlægsaktiver under udførelse		20	35.098	0	10.938
Materielle anlægsaktiver	9	94.722	90.895	65.197	57.228
Kapitalandele i dattervirksomheder	10	0	0	37.561	26.819
Andre tilgodehavender	11	12.727	15.488	12.583	15.488
Finansielle anlægsaktiver		12.727	15.488	50.144	42.307
Anlægsaktiver		156.872	152.194	164.604	145.346
Varebeholdninger	12	73.536	66.708	50.501	51.871

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2017 TDKK	2016 TDKK	2017 TDKK	2016 TDKK
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		57.625	34.021	38.010	26.549
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		117.439	133.008	159.373	187.952
Andre tilgodehavender	13	25.772	47.763	24.440	28.696
Udskudt skatteaktiv	17	27	0	0	0
Selskabsskat		4.803	0	3.262	0
Periodeafgrænsningsposter	14	13.198	5.410	13.198	5.368
Tilgodehavender		218.864	220.202	238.283	248.565
Værdipapirer		140	140	140	140
Likvide beholdninger		16.949	11.895	4.549	175
Omsætningsaktiver		309.489	298.945	293.473	300.751
Aktiver		466.361	451.139	458.077	446.097

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 TDKK	2016 TDKK	2017 TDKK	2016 TDKK
Selskabskapital		1.001	1.000	1.001	1.000
Reserve for udviklingsomkostninger		4.567	4.754	4.567	4.754
Overført resultat		98.670	95.546	98.670	95.546
Foreslået udbytte for regnskabsåret		110.000	90.000	110.000	90.000
Egenkapital	15	214.238	191.300	214.238	191.300
Hensættelse til udskudt skat	17	17.452	11.596	16.519	11.499
Hensættelser vedrørende kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0	19.923	27.552
Hensatte forpligtelser		17.452	11.596	36.442	39.051
Gæld til realkreditinstitutter		1.259	2.832	1.259	2.832
Langfristede gældsforpligtelser	18	1.259	2.832	1.259	2.832
Gæld til realkreditinstitutter	18	1.584	1.482	1.584	1.482
Modtagne forudbetalinger fra kunder		5.514	4.795	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		180.556	152.469	166.778	143.157
Gæld til tilknyttede virksomheder		9.392	14.700	14.228	22.844
Selskabsskat		330	27.972	0	23.161
Anden gæld		36.036	43.993	23.548	22.270
Kortfristede gældsforpligtelser		233.412	245.411	206.138	212.914
Gældsforpligtelser		234.671	248.243	207.397	215.746
Passiver		466.361	451.139	458.077	446.097
Resultatdisponering	16				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	19				
Nærtstående parter	20				
Anvendt regnskabspraksis	21				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkostninger	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	1.000	4.754	95.552	90.000	191.306
Nettoeffekt som følge af fusion og virksomhedskøb efter sammenlægningsmetoden	1	0	10.887	0	10.888
Korrigeret egenkapital 1. januar	1.001	4.754	106.439	90.000	202.194
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-90.000	-90.000
Årets udviklingsomkostninger	0	492	-492	0	0
Årets af- og nedskrivning	0	-679	679	0	0
Årets resultat	0	0	-7.956	110.000	102.044
Egenkapital 31. december	1.001	4.567	98.670	110.000	214.238

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	1.000	4.754	95.552	90.000	191.306
Nettoeffekt som følge af fusion og virksomhedskøb efter sammenlægningsmetoden	1	0	10.887	0	10.888
Korrigeret egenkapital 1. januar	1.001	4.754	106.439	90.000	202.194
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-90.000	-90.000
Årets udviklingsomkostninger	0	492	-492	0	0
Årets af- og nedskrivning	0	-679	679	0	0
Årets resultat	0	0	-7.956	110.000	102.044
Egenkapital 31. december	1.001	4.567	98.670	110.000	214.238

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017 TDKK	2016 TDKK	2017 TDKK	2016 TDKK
1 Nettoomsætning				
Geografiske markeder				
Nettoomsætning, indland	397.499	349.504	387.426	334.881
Nettoomsætning udland	915.373	865.460	861.520	831.134
	1.312.872	1.214.964	1.248.946	1.166.015
2 Personaleomkostninger				
Lønninger	141.393	126.971	103.298	86.806
Pensioner	16.040	12.534	12.022	10.436
Andre omkostninger til social sikring	5.656	2.196	1.880	1.761
	163.089	141.701	117.200	99.003
Heraf udgør vederlag til direktion	6.798	6.329	6.798	6.329
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	304	295	195	174

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	11.889	6.499	9.745	6.499
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	11.574	10.794	7.588	6.950
	23.463	17.293	17.333	13.449
Der specificeres således:				
Software	11.889	6.499	9.745	6.499
Bygninger	1.850	1.452	1.850	1.452
Produktionsanlæg og maskiner	3.458	1.189	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5.127	6.890	4.671	4.267
Indretning af lejede lokaler	1.139	1.263	1.067	1.231
	23.463	17.293	17.333	13.449
4 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder				
Andel af overskud i dattervirksomheder			82	2.728
Forskydning i intern avance på varebeholdninger købt inden for koncernen			0	1.168
			82	3.896

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017 TDKK	2016 TDKK	2017 TDKK	2016 TDKK
5 Finansielle indtægter				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	77	121	129	321
Andre finansielle indtægter	125	31	7	12
Vautakursgevinster	7	0	0	0
	209	152	136	333
6 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	271	141	25	292
Andre finansielle omkostninger	663	1.001	302	421
Valutakurstab	1.940	358	1.933	358
	2.874	1.500	2.260	1.071
7 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	23.243	28.000	23.588	23.185
Årets udskudte skat	5.291	-120	4.483	1.277
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-9.121	-461	-9.121	-450
	19.413	27.419	18.950	24.012

Noter til årsregnskabet

8 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Software	Immaterielle anlægsaktiver under udførelse
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	73.165	3.765
Tilgang i årets løb	16.208	1.771
Afgang i årets løb	-13.588	0
Overførsler i årets løb	4.840	-3.765
Kostpris 31. december	80.625	1.771
Ned- og afskrivninger 1. januar	31.117	0
Årets afskrivninger	11.889	0
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	-13.323	0
Overførsler i årets løb	3.290	0
Ned- og afskrivninger 31. december	32.973	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	47.652	1.771

Software vedrører køb og udvikling af nyt software samt udvikling af nye versioner af virksomhedens eksisterende software produkter. Den største tilgang i løbet af året kan henføres til udvikling af det nye tegneprogram (Kreator).

De immaterielle anlægsaktiver under udførelse vedrører opgradering af nyt ERP-system. Projektet forventes at blive færdiggjort i 2019. Projektet forløber som planlagt ved anvendelse af de ressourcer, som ledelsen har afsat til udviklingen.

Noter til årsregnskabet

8 Immaterielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab

	Software TDKK	Immaterielle anlægsaktiver under udførelse TDKK
Kostpris 1. januar	73.165	3.765
Tilgang i årets løb	15.400	1.771
Afgang i årets løb	-13.588	0
Overførsler i årets løb	4.840	-3.765
Kostpris 31. december	<u>79.817</u>	<u>1.771</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	31.117	0
Årets afskrivninger	11.241	0
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	-13.323	0
Overførsler i årets løb	3.290	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>32.325</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>47.492</u>	<u>1.771</u>
Afskrives over	<u>7 år</u>	

Noter til årsregnskabet

9 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	55.781	25.130	36.763	14.657	35.098
Valutakursregulering	0	0	-185	0	0
Tilgang i årets løb	6.618	1.026	12.042	0	20
Afgang i årets løb	0	0	-13.408	0	0
Overførsler i årets løb	10.938	24.160	0	0	-35.098
Kostpris 31. december	73.337	50.316	35.212	14.657	20
Ned- og afskrivninger 1. januar	18.048	21.205	24.843	12.436	0
Valutakursregulering	0	0	-89	0	0
Årets afskrivninger	1.850	3.458	5.127	1.139	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	0	-9.197	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	19.898	24.663	20.684	13.575	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	53.439	25.653	14.528	1.082	20
Afskrives over	20-50 år	7 år	3-7 år	3-4 år	

Noter til årsregnskabet

9 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	55.781	24.969	13.556	10.938
Tilgang i årets løb	6.618	8.447	0	0
Afgang i årets løb	0	-1.683	-3.870	0
Overførsler i årets løb	10.938	-2.839	0	-10.938
Kostpris 31. december	<u>73.337</u>	<u>28.894</u>	<u>9.686</u>	<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	18.048	18.631	11.335	0
Årets afskrivninger	1.850	3.175	1.067	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-1.683	-3.798	0
Overførsler i årets løb	0	-1.905	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>19.898</u>	<u>18.218</u>	<u>8.604</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>53.439</u>	<u>10.676</u>	<u>1.082</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

10 Kapitalandele i dattervirksomheder

	Moderselskab	
	2017 TDKK	2016 TDKK
Kostpris 1. januar	159.128	152.964
Tilgang i årets løb	24.931	6.164
Overførsler i årets løb	-85.037	0
Kostpris 31. december	99.022	159.128
Værdireguleringer 1. januar	-132.309	-152.758
Valutakursregulering	-7	1
Årets resultat	89	3.896
Udbytte til moderselskabet	-7.000	-11.000
Overførsler i årets løb	57.843	0
Værdireguleringer 31. december	-81.384	-159.861
Kapitalandele med negativ indre værdi overført til hensatte forpligtelser	19.923	27.552
Regnskabsmæssig værdi 31. december	37.561	26.819

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Kvik NL BV	Holland		100%	-4.024	621
Kvik BE	Belgien		100%	2.382	308
Kvik Cocinas S.L.U.	Spanien		100%	-2.556	0
Kvik Sverige AB	Kalmar, Sverige		100%	147	62
Kvik Retail Norge AS	Norge		100%	-107	88
Kvik Retail A/S	Herning		100%	-13.236	2.569
Kvik France SARL	Frankrig		100%	3.973	338
Kvik Production A/S	Herning		100%	10.803	-3.056
Kvik Asia Co. Ltd.	Thailand		100%	23.185	403

Noter til årsregnskabet

11 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	Andre tilgodeha- vender	Andre tilgodeha- vender
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	15.488	15.488
Tilgang i årets løb	6.866	6.722
Afgang i årets løb	-2.717	-2.717
Overførsler i årets løb	-6.910	-6.910
Kostpris 31. december	<u>12.727</u>	<u>12.583</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>12.727</u>	<u>12.583</u>

Overførsel udgørende TDKK 6.910 svarer til kortfristet del af udlån til kunder, som i årsrapporten er præsenteret som andre tilgodehavender under omsætningsaktiver jf. note 13.

	<u>Koncern</u>		<u>Moderselskab</u>	
	2017	2016	2017	2016
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
12 Varebeholdninger				
Råvarer og hjælpematerialer	2.994	2.534	0	0
Varer under fremstilling	608	237	0	0
Færdigvarer og handelsvarer	69.934	63.937	50.501	51.871
	<u>73.536</u>	<u>66.708</u>	<u>50.501</u>	<u>51.871</u>

13 Andre tilgodehavender

Andre tilgodehavender vedrører kortfristet del af udlån til kunder, tilgodehavende moms, deposita samt øvrige tilgodehavender.

14 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier og abonnementer.

Noter til årsregnskabet

15 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 1.001 aktier à nominelt TDKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2017	2016	2015	2014	2013
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Selskabskapital 1. januar	1.000	1.000	1.000	1.000	1.000
Kapitalforhøjelse	1	0	0	0	0
Kapitalnedsættelse	0	0	0	0	0
Selskabskapital 31. december	1.001	1.000	1.000	1.000	1.000

16 Resultatdisponering

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Foreslået udbytte for regnskabsåret	110.000	90.000	110.000	90.000
Overført resultat	-7.956	1.433	-7.956	1.433
	102.044	91.433	102.044	91.433

17 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar	11.596	11.716	11.499	10.222
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	5.291	-120	5.221	1.277
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	538	0	-201	0
Hensættelse til udskudt skat 31. december	17.425	11.596	16.519	11.499

Noter til årsregnskabet

18 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2017 TDKK	2016 TDKK	2017 TDKK	2016 TDKK
Gæld til realkreditinstitutter				
Mellem 1 og 5 år	1.259	2.832	1.259	2.832
Langfristet del	1.259	2.832	1.259	2.832
Inden for 1 år	1.584	1.482	1.584	1.482
	2.843	4.314	2.843	4.314

Noter til årsregnskabet

19 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser

Forpligtelser ifølge huslejekontrakter udgør TDKK 160.934 for såvel moder som for koncernen.

Der er ligeledes, for årene 2018-2022, indgået operationelle leasingkontrakter vedrørende biler for henholdsvis TDKK 12.045 for moder og TDKK 12.407 for koncernen.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har afgivet tilbagekøbsgarantier overfor franchisetagere ved salg af butikker. Tilbagekøbsgarantierne udgør TDKK 8.444 for såvel moder som for koncernen.

Der er af koncernens bankforbindelser stillet bankgarantier på henholdsvis TDKK 11.535 for moder og for koncernen.

Modervirksomheden har afgivet støtteerklæring overfor dattervirksomheder vedrørende understøttelse af driften og om fornødent at tilføre likviditet til at dattervirksomhederne kan fortsætte deres drift. Der er ikke fastsat beløbsgrænse.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Stena Line Denmark A/S, der er administrations-selskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

20 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Ballingslöv International Danmark A/S, Herning Legal ejer

Øvrige nærtstående parter

Stena AB, Masthuggskajen, 40519 Göteborg, Sverige Ultimativ moderselskab

Transaktioner

Salg af varer til tilknyttede virksomheder er sket på markedsvilkår.

Herudover har der ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Stena AB	Sverige

Koncernrapporten for Stena AB kan rekvireres på følgende adresse:

Stena AB
Masthuggskajen
405 19 Göteborg
Sverige

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Kvik A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2017 er aflagt i TDKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Stena AB har selskabet og koncernen undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Kvik A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til en tilnærmet gennemsnitskurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem gennemsnitskursen og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og gennemsnitskursen indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Resultatopgørelsen for udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes til en tilnærmet gennemsnitskurs. Balanceposterne omregnes til balancedagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregning af egenkapitaler primo året og valutakursreguleringer,

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

der opstår som følge af omregning af resultatopgørelsen til balancedagens kurs, indregnes direkte i egenkapitalen.

Resultatopgørelsen for integrerede udenlandske enheder omregnes til en tilnærmet gennemsnitskurs. Monetære balanceposter omregnes til balancedagens kurs, mens ikke-monetære poster omregnes til gennemsnitskurs kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregningen, indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om geografiske markeder er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Selskabets aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, operationelle leasingomkostninger mv.

Under andre eksterne omkostninger indregnes tillige forsknings- og udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger bortset fra produktionslønninger.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter, herunder software og immaterielle anlægsaktiver under udførelse

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i koncernen kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 3-7 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	20-50 år
Produktionsanlæg og maskiner	7 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-7 år
Indretning af lejede lokaler	3-4 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.200 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Hovedkontorejendomme og andre aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter gældsbreve til KVIK-franchisetagere i forbindelse med opstart af franchisebutikker.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen.

Kapitalandele, som ikke er handlet på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin

$$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$$

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$